дело № 1-453/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Шайхлисламова Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Дорофеева О.П.,

адвоката Окень Н.П., 

подсудимого ФИО5, 

при секретаре Нигматуллиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

15 марта 2019 года около 14 часов 00 минут ФИО5, имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от сотрудников оперативных подразделений, находясь в г.Москва, более точное место следствием не установлено, написал сообщение в интернет-приложении быстрого обмена сообщениями «Телеграмм» неустановленному лицу под именем «Putin», занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом о своем желании устроиться на работу. После чего, вышеуказанным неустановленным лицом, предложено ФИО5 работать курьером наркотических средств, для чего последний должен совершать действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории Стерлитамакского района РБ, неопределенному кругу лиц, а именно получать в свое распоряжение наркотические средства и помещать их в тайники-закладки с предоставлением координат вышеуказанному неустановленному лицу через глобальную сеть «Интернет» используя интернет-приложение, быстрого обмена сообщениями «Telegram», получая за каждую закладку денежное вознаграждение в размере 200 рублей, на что он согласился. Тем самым он и неустановленное лицо, зарегистрированное в глобальной сети «Интернет» в интернет-приложение быстрого обмена сообщениями «Telegram» под именем «Putin» вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. 

Он, 16 марта 2019 года около 08 часов 30 минут, действуя в преступном сговоре с вышеуказанным неустановленным следствием лицом в глобальной сети «Интернет», совместно и согласованно, забрал, заранее оплаченное через электронный платежный терминал по оплате услуг мобильной связи, расположенный в г.Уфа, более точное место следствием не установлено, путем перечисления на указанный неустановленным лицом номер банковского счета денежных средств в сумме 5 000 рублей, с тайника-закладки в снегу за остановкой общественного транспорта «Сады» на 21 км автодороги «г.Стерлитамак – г.Салават» Стерлитамакского района РБ наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,629 грамм, содержащееся в не менее 4 полимерных свертках, обмотанных изолентой, находящееся в бумажной салфетке, которое положил в левый боковой карман своей куртки и стал незаконно хранить его с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в глобальной сети «Интернет» в интернет-приложение быстрого обмена сообщениями «Telegram» под именем «Putin». 

Продолжая свой преступный умысел, в 02 часа 30 минут 17 марта 2019 года прибыл на участок местности между домом 27 и 29 по 

<

адрес> РБ, где оставил, достав из левого кармана своей куртки, тайник - закладку возле ограждения детской площадки, а именно вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,460 грамм, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой, возле дерева березы тайник-закладку, а именно вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,569 грамм, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой.

17 марта 2019 года в 02 часов 35 минут сотрудниками ОМВД России по Стерлитамакскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле п.4 

<

адрес> РБ он задержан. 

В ходе его личного досмотра 17 марта 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут сотрудниками полиции на лестничной площадке между 1 и 2 этажом вышеуказанного дома, из левого бокового кармана куртки обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,600 грамм, содержащееся в двух полимерных пакетиках, обмотанных изолентой, которое он хранил при себе с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Кроме того, 17 марта 2019 года в период времени с 04 часов 59 минут до 05 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности – детской площадки, расположенной между подъез

<

адрес> подъез

<

адрес> РБ, а именно возле ограждения детской площадки и дерева березы обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,029 грамм, находящееся в двух полимерных пакетиках, обмотанных изолентой, которое он незаконно, в нарушение статьи 5 Федерального закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставил в качестве «закладок» с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 2,629 грамм, содержащееся в 4 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой, он незаконно хранил с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в глобальной сети «Интернет» в интернет-приложение быстрого обмена сообщениями «Telegram» под именем «Putin» до изъятия его у него сотрудниками полиции ОМВД России по Стерлитамакскому району. В связи с этим, он и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО5 и изъятием наркотического средства приготовленного для незаконного сбыта из незаконного оборота. 

ФИО5 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.ст. 5-39 Федерального закона России «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 08 января 1998 года, которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории РФ, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,629 грамм, однако был задержан сотрудниками полиции, в результате производства оперативно-розыскных мероприятий и у него было изъято вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года №1002, масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 2,629 грамм является крупным размером.

Тем самым, ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании показал, что признает вину в совершенном преступлении в полном объеме.

15 марта 2019 года решил заработать деньги, так как не полностью выплатили зарплату в г.Москва и начал искать работу в интернете, где увидел объявление «легкие деньги» зарегистрировался по ссылке, в приложении «Телеграмм», лицо под именем «Putin» предложило заработать денег, пояснил, что нужно раскладывать закладки с наркотиками и фотографии отсылать ему. При этом предварительно нужно будет оплатить наркотик, а потом эти же деньги вернутся с надбавкой в 200 рублей за каждую закладку. Он согласился, так как нужны были деньги. На тот момент находился в г.Москва, собирался вылетать в г.Уфа. Прилетев на самолете в одном из терминалов, в каком именно не помнит, перевел деньги в сумме 5000 рублей на банковский счет, указанный тем лицом. Ночью пришло сообщение с местом тайника – закладки с наркотическим средством. Около 08 часов 30 минут уже 16 марта 2019 года забрал наркотическое средство за остановкой общественного транспорта «Сады» на 21 км «Уфа-Оренбург» в салфетке и положил его в левый карман куртки. Там находилось 4 свертка в изоленте и полимерный пакетик с наркотическим средством гашиш, который он также заказал у данного лица для личного употребления. Когда пришел домой то хотел покурить его, начал, но не стал много употреблять, так как нужно было уезжать по делам и оставил его также, для личного употребления положив тоже в левый карман куртки. Затем дождавшись, когда будет темно, решил идти разложить закладки с наркотиком. Выйдя из дома, сначала гулял по улице, потом около 02 часов ночи, зашел на площадку между домом 27 и 29 по ул.Лазурная с. Мариинский Стерлитамакского района РБ, где подошел к бетонному ограждению, достал из кармана куртки сверток с наркотиком и положил в снег, сфотографировал данный участок, потом отошел на несколько метров и оставил еще одну закладку под деревом тоже сфотографировал. Потом пошел к 4 подъезду 

<

адрес>, чтобы посмотреть, где можно еще сделать закладку. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали. Он сразу признался, что у него при себе имеются наркотики и что он хотел заработать деньги, раскладывая закладки с наркотиком, и при себе имеются еще два свертка, которые хотел заложить в закладку. Потом завели в подъезд и досмотрели в присутствии понятых, изъяли у оставшееся наркотическое средство, «скорость» в двух свертках в изоленте и полимерный пакетик с наркотическим средством гашиш, которое хранил для личного употребления. Также у изъяли банковские карты, сотовый телефон, денежные средства в сумме 400 рублей, которые принадлежат ему. Затем добровольно также показал, где разложил закладки с наркотиками на улице, которые тоже изъяли. Все изъятое упаковали по отдельности. Потом его доставили в отдел полиции, написал явку с повинной, его свозили в наркологический диспансер на освидетельствование. Потом отпустили домой под обязательство о явке. Свою вину в совершенном преступлении признаю полностью, в содеянном раскаивается, хотел заработать денег быстро, потому что ему нужно было очень срочно выплачивать кредит, звонили коллекторы, требовали погасить задолженность, также нужны были деньги на лекарства матери, так как она заболела.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что он работает в должности заместителя начальника ОУР ОМВД России по Стерлитамакскому району, сотрудниками отдела проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых поступила оперативная информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному сбыту и хранению наркотических средств. В целях проверки данной информации 16 марта 2019 года вынесен рапорт на имя начальника о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Мероприятие проводилось для того, чтобы задержать ФИО5. Им совместно с оперуполномоченным ФИО2 установлено наблюдение за домами 27 и 29 по 

<

адрес>, куда по оперативной информации должен был прибыть ФИО5, в 02 часа 25 минут 17 марта 2019 года к последнему подъезду 

<

адрес> подошел парень внешне похожий на ФИО5. который стал осматриваться по сторонам и ходить от одного подъезда к другому. Удостоверившись, что указанный парень это ФИО5 они увидели, что он еще раз оглянувшись по сторонам, зашел на детскую площадку между вышеуказанными домами, где подошел к ограждению, достал что-то из левого кармана куртки и положил в снег, сфотографировал, затем отошел на несколько метров, подошел к дереву на детской площадки, где тоже достав что-то из кармана, положил в снег, после чего пошел к 4 подъезду 

<

адрес>, ими принято решение о его задержании. Так возле указанного подъезда подошли к нему, остановили его, представились, показали служебное удостоверение, попросили представиться, он назвал свои данные. Он спросил, что он тут делает ночью, и есть ли при нем, что-то запрещенное, на что он сразу сознался, что у него при себе имеется наркотическое средство «скорость» и гашиш. Также он сказал, что хочет сознаться в том, что раскладывал «закладки» с наркотическим средством и хочет написать явку с повинной. На что они ответили, что с собой бланков явки с повинной нет, по приезду в отдел предоставят ему такую возможность. После чего сказали, что будет производится его личный досмотр и для этого необходимо позвать понятых. После чего ФИО2, а также вызванный ими специалист ФИО3 прошли с ФИО5 в вышеуказанный подъезд, на лестничную площадку между первым и вторым этажом. Он в свою очередь стал искать понятых. На улице увидел двух мужчин, которые шли по 

<

адрес>, он их остановил и попросил поучаствовать понятыми. На что они согласились, прошли где находился задержанный с другими сотрудниками полиции. Они начали его досмотр, и он пояснили, что будет производиться видеозапись специалистом. Он представился, представил всех участвующих лиц, разъяснил всем права и обязанности. Задержанный также назвал все свои данные. Ему предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он пояснил, что в левом боковом кармане куртки у него имеется 2 свертка в изоленте с наркотическим средством «скорость» и полимерный пакетик с гашишем. После чего он досмотрен. В ходе досмотра в левом кармане куртки изъяты два свертка в изоленте синего и зеленого цвета, которые развернули, там было вещество светлого цвета. Также изъят полимерный пакетик с темным веществом. Во внутреннем нагрудном кармане куртки изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета. Также изъяли две банковские карты «Сбербанк» и «МТС». В спортивных брюках были деньги 400 рублей, которые тоже были изъяты. Все было упаковано отдельно в бумажные конверты, опечатано. Он составил акт досмотра, в котором расписались все участники. Далее отдельным актом у ФИО5 взяты смывы с рук на ватные тампоны, сделан срез кармана, в котором хранились наркотические средства и взяты буккальные эпителии на ватные палочки. Все упаковали отдельно, он составил акт. К моменту окончании досмотра на место происшествия прибыл старший следователь ФИО4, который также с их участием осмотрел вышеуказанную лестничную площадку и место, где его задержали, После чего ФИО5 пояснил, что хочет показать, где он уже совершил «закладки» с наркотическим средством. Все прошли на детскую площадку, где он указал, что возле бетонного ограждения забора он положил закладку с наркотическим средством «скорость», в снегу изъят сверток в изоленте синего цвета, в нескольких метрах от забора под березой, показал аналогичный сверток, только в изоленте зеленого цвета. В данных свертках обнаружено светлое вещество, они были изъяты и упакованы отдельно в бумажный конверт, составлены протоколы осмотров мест происшествий, после чего он доставлен в отдел МВД России по Стерлитамакскому району, где он сразу написал явку с повинной, которую изъявил написать еще до своего личного досмотра, был опрошен оперуполномоченным ФИО2, а также освидетельствован в наркологическим диспансере на состояние опьянения, после чего его отпустили под обязательство о явке до получения исследования изъятых у него веществ /Т.1 л.д. 129-131/.

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания вышеуказанного свидетеля /т. 1 л.д. 140-142/.

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что он 17 марта 2019 года около 03 часов 00 со своим знакомым шел по 

<

адрес> РБ. В это время к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать понятыми при проведении досмотра задержанного, который с их слов подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Один из сотрудников полиции пояснил, что будет производиться личный досмотр задержанного парня и при этом будут производить видеозапись. Далее начался личный досмотр. Все представились, разъяснили всем права и обязанности. Задержанный парень представился ФИО5, затем у него спросили, имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что при нем в левом боковом кармане куртки, находится два полимерных свертка изолированных изолентой в которых находится наркотическое средство «скорость» и один полимерный пакетик с наркотическим средством - гашиш. Так сотрудник полиции начал его досматривать и в левом боковом кармане куртки изъяты два свертка изолированных изолентой синего и зеленого цвета с веществом светлого цвета и один полимерный пакетик с клипсой с веществом темного цвета. Во внутреннем нагрудном левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», также у него обнаружены и изъяты две банковские карты МТС и Сбербанк. В левом спортивном кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 400 рублей купюрами по 100 рублей. Все было отдельно упаковано в бумажные конверты, опечатано. Также он пояснил, что его задержали сотрудники полиции возле подъезда 4 

<

адрес> РБ, где он делал закладки с наркотическим средством. Он сам показал на детской площадке, где он оставил в двух местах закладки с наркотическим средством, а именно возле забора на детской площадке и возле дерева. Данные закладки в виде свертков обмотанных изолентой с веществом светлого цвета были изъяты и упакованы отдельно в бумажные конверты, опечатаны. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники. Далее с них взяли объяснение и отпустили /Т.1 л.д.132-134/.

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания свидетеля ФИО7 /т. 1 л.д. 137-139/.

Свидетель ФИО8. в ходе предварительного следствия показывал и его показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, что он работает в должности дознавателя. 17 марта 2019 года в утреннее время находился на суточном дежурстве в отделе. От руководства отдела дано указание проехать совместно с задержанным по подозрению в незаконном обороте наркотиков и произвести осмотр места происшествия, где он забирал «закладку» с наркотическим средством. Далее совместно с задержанным ФИО5 и оперуполномоченным, а также двумя понятыми проехали на остановку «Сады» на 21 км автодороги «Стерлитамак-Салават» где произведен осмотр указанной остановки. Всем разъяснил права и обязанности. ФИО5 пояснил, что именно на данной остановке он 16 марта 2019 года забрал приобретенное наркотическое средство «скорость» и «гашиш», то есть закладку с наркотическим средством, которое находилось в различных свертках, замотанных в салфетку, которая лежала в снегу за остановкой под скамейкой. Далее он составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники /Т.1 л.д.135-136/.

Виновность подсудимого также подтверждается объективными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

- рапортом оперативного дежурного отдела ОМВД РФ по Стерлитамакскому району старшего лейтенанта полиции ФИО9, согласно которому в 02 часа 45 минут 17 марта 2019 года поступило сообщение от ОУР ФИО1., о том, что в ходе реализации информации а также в ходе акции «Сообщи где торгуют смертью» им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО2 возле 

<

адрес> подъезда № по 

<

адрес> РБ задержан ФИО5, у которого в ходе личного досмотра обнаружено два полимерных свертка с веществом, со слов задержанного является наркотическим средством «скорость /Т.1 л.д. 3/.

- рапортом заместителя начальника ОУР ОМВД России по Стерлитамакскому району ФИО1 от 15.03.2019 года, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО5 

<

данные изъяты> возможно причастен к сбыту и хранению наркотических средств на территории Стерлитамакского района РБ. В связи с чем принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» 16,17 марта 2019 года в отношении указанного лица с целью его задержания /Т.1 л.д. 4/.

- актом наблюдения от 17 марта 2019 года, согласно которому 16 марта 2019 года по 17 марта 2019 года проводилось ОРМ наблюдение за участком местности возле 

<

адрес>, куда по оперативной информации должен был прибыть ФИО5 В 02 часа 25 минут 17.03.2019 года к последнему подъезду 

<

адрес> РБ подошел ФИО5, В 02 часа 30 минут 17.03.2019 года ФИО5 зашел на детскую площадку между домой № и домом № по 

<

адрес> РБ, где возле бетонного ограждения и возле дерева осуществил две закладки с наркотическим средством. В 02 часа 35 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции /Т.1 л.д. 10-11/.

- актом досмотра ФИО5 от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, был досмотрен ФИО5, у которого было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки 2 свертка изолированные изолентой синего и зеленого цвета, упакованы в бумажный конверт, 1 полимерный пакетик с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, а также у ФИО5 изъяты сотовый телефон марки «Хонор», банковская карта «Сбербанк», банковская карта «МТС банк», денежные средства в сумме 400 рублей, упакованы в бумажные конверты /Т.1 л.д. 14-18/.

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 40 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> у ФИО5 были взяты образцы буккальных эпителий, смывы с рук на два ватных тампона, срез левого кармана куртки, упакованы отдельно в бумажные конверты /Т.1 л.д.19/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года в период времени с 04 часов 46 минут до 04 часов 57 минут была осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> РБ и участок местности возле указанного подъезда, где был задержан ФИО5/Т.1 л.д. 20-24/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года в период времени с 04 часов 59 минут до 05 часов 16 минут была осмотрена детская площадка между подъез

<

адрес> подъез

<

адрес> РБ, где возле бетонного ограждения и возле березы были обнаружены и изъяты два изолировнных изолентой свертка синего и зеленого цвета с веществом внутри. Со слов ФИО5 данные свертки он оставил на детской площадке как тайники- закладки с наркотическим средством /Т.1 л.д.25-30/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до10 часов 40 минут была осмотрена остановка общественного транспорта «Сады» на 21 км автодороги «г. Стерлитамак- г. Салават», где со слов ФИО5 под лавочкой в снегу им была обнаружена салфетка со свертками с наркотическим средством /Т.1 л.д.40-43/

- протоколом явки с повинной от 17.03.2019 года, согласно которому 17.03.2019 года ФИО5 написал явку с повинной, в которой пояснил, что он хочет сознаться в том, что в ночь с 16.03.2019 года по 17.03.2019 года он пытался сбыть наркотические вещества «скорость» путем заклада в двух местах во дворе между домами № и 29 по 

<

адрес> РБ на детской площадке. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается /Т.1 л.д.37/.

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,600 грамм /Т.1 л.д. 54-55/

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,569 грамм /Т.1 л.д.54-55/.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,460 грамм /Т.1 л.д.60-61/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,560 грамм /Т.1 л.д.92-94/.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,549 грамм /Т.1 л.д.98-100/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,440 грамм /Т.1 л.д.104-106/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленного объекта выявлены следовые количества a-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /Т.1 л.д.116-119/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены 3 DVD-RW диска c видеозаписью досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ /Т.1 л.д.121-127/

- протокол осмотра предметов от 24.04.2019 года, согласно которому в присутствии понятых осмотрены наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N – метилэфедрон, общей массой после проведения экспертиз 2,469 грамм, находящееся в 4 полимерных пакетиках, упакованное в три бумажных конверта, два ватных тампона со смывами с рук ФИО5, упакованные в бумажный конверт, срез ткани левого бокового кармана куртки, упакованный в бумажный пакет, сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк» № № на имя ФИО5, банковская карта «МТС Банк» Виза №/Т.1 л.д.143-151/.

Все экспертизы по настоящему уголовному делу проведены квалифицированными компетентными специалистами, не заинтересованными в исходе настоящего дела, выводы их мотивированы и обоснованны.

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, и суд их признает допустимыми, достоверными, а все доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, представленных стороной обвинения и стороной защиты, как в отдельности, так и в их совокупности суд оценивает, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, так как указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверные, поскольку не доверять им у суда не имеется оснований, а поэтому суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 по предъявленному ему обвинению, нашла свое подтверждение в процессе судебного следствия. При этом суд исходит из следующего.

В судебном заседании достоверно установлено, что деятельность работников полиции осуществлена в рамках оперативного мероприятия "Наблюдение". 

О законности проведения оперативно-розыскных мероприятий свидетельствует её проведение на основании постановлений уполномоченных должных лиц. В ходе ОРМ участвовали сотрудники отдела: ФИО13 и ФИО2 

ФИО5 осуществлялась постоянная переписка посредством соцсетей, с лицом занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которого им получались наркотические средства и устанавливались тайники-закладки наркотических средств на территории 

<

адрес> РБ 

Нарушений норм действующего законодательства при проведении ОРМ "Наблюдение" судом не установлено.

О том, что средство, изъятое у ФИО5, и с которыми, он делал тайники-закладки является наркотическим, свидетельствуют справки об их исследовании и заключения физико-химических экспертиз, в которых указан вид вещества и его масса.

О том, что умысел подсудимого на незаконный оборот наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, свидетельствуют показания свидетелей, чьи показания оглашены в судебном заседании. Указанные свидетели проводили оперативно-розыскные мероприятия, фиксировали результаты ОРМ, вели видеозапись происходящего. Ранее они с подсудимыми знакомы не были, в исходе дела не заинтересованы, а поэтому оснований для оговора подсудимого не имеют. Их показания носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер, показания свидетелей, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу, поэтому суд не усматривает оснований сомневаться в объективности данных ими показаний. Показания данных свидетелей корреспондируются между собой и объективно подтверждаются исследованными протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами, в том числе информацией, полученной в ходе ОРМ. 

И поэтому на основании анализа исследованных доказательств, действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30- п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как в совершении покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так из материалов уголовного дела усматривается, что у сотрудников имелась оперативная информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств - сбыт, о чем составлены соответствующие рапорта. 

Полученные в ходе осуществления оперативного мероприятия результаты и материалы, получены с соблюдением норм УПК РФ, регламентирующим собирание и проверку доказательств, свидетельствующих о доказанности обстоятельств совершения преступления, в связи с чем суд считает необходимым использовать их в соответствии со ст.89 УПК РФ в процессе доказывания по делу, поэтому в совокупности с иными доказательствами по делу суд признает их достоверными и допустимыми.

В рамках предоставленных оперативным сотрудникам должностных полномочий проводились оперативно - розыскное мероприятие, направленные на раскрытие преступления. И факт проведения данного мероприятия сотрудниками не может свидетельствовать об их заинтересованности, поскольку они выполняли возложенные на них ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и должностной инструкцией действия.

Обстоятельств, которые в соответствии со ст.60 УПК РФ исключают участие в качестве понятых при производстве вышеуказанных действий не установлено.

Суд находит правдивыми, показания свидетелей, которые были допрошены в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны и непротиворечивы, подтверждаются другими собранными по делу доказательствами и не преследуют никакой иной цели, кроме правдивого изложения обстоятельств дела, данные показания суд кладет в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого. У свидетелей оснований для оговора подсудимого не установлено, поскольку между свидетелями и подсудимым личных неприязненных отношений не было. Кроме того показания свидетелей корреспондируются с показаниями оперативных сотрудников, а также показаниями понятых, лиц незаинтересованных в исходе дела. Оснований сомневаться в правдивости показаний указанных свидетелей у суда оснований не имеется. И поэтому, не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они взаимосвязаны, взаимообусловлены, дополняют друг друга, совпадают в деталях, подтверждаются другими письменными доказательствами.

Подсудимый ФИО5, также сам лично участвовал при изъятии у него наркотических средств сотрудниками полиции с участием понятых, каких-либо замечаний в документы составленные лицом, производившим его досмотр не вносил. Понятыми также каких-либо замечаний не высказывалось. 

В судебном заседании суд не установил наличие провокации и подстрекательства к совершению преступления, поскольку, приступая к проведению оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу работники полиции обладали достаточными данными о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>РБ. 

Поскольку ФИО5 до возбуждения уголовного дела написана явка с повинной, дано объяснение с признательными показаниями они судом признается как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и относит к смягчающим обстоятельствам.

Отягчающих вину обстоятельств у ФИО5 не имеется. 

Учитывая изложенное характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни, возраст, состояние здоровья, личность подсудимого, его отношении к содеянному, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельства суд считает, что наказание подсудимому ФИО5 следует назначить в виде лишения свободы в пределах санкций вмененных ему статей и предусмотренных ч.3 ст.66, ч.3 ст.69,ст.ст.60,6,7 и 43 УК РФ. Применение дополнительных мер наказания суд считает не целесообразным.

Суд считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, учитывает его поведением во время и после совершения преступлений, и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку подсудимый совершили особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, и в данном случае применение положений указанной статьи не будет соответствовать целям и задачам уголовного закона, восстановления социальной справедливости, защиты прав и законных интересов личности, общества, государства, а также не будет способствовать исправлению подсудимого.

Вид исправительного учреждения подсудимому назначить по правилам, предусмотренным ст58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

При оценке психического состояния подсудимого у суда не возникло сомнений в его вменяемости. За помощью к психиатру не обращался. Участники процесса ходатайств о назначении соответствующей экспертизы также не заявили.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание момотова А.А., суд учитывает 

<

данные изъяты>, а также у близких родственников, положительные характеристики с места жительства и работы, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, кроме того, суд в качестве смягчающего вину обстоятельства учитывает первоначальные объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, тем самым суд также учитывает у него активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также справку о добровольном содействии ОМВД России по Стерлитамакскому району РБ, о неоднократных сообщениях в отношении лиц, занимающихся незаконным хранением и сбытом наркотических средств, по итогам данных сообщений, изобличен и привлечен к уголовной ответственности ФИО10 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1УК РФ и назначить наказание с применением к нему положений ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания ФИО5 следует исчислять с 21 июня 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N – метилэфедрон, общей массой после проведения экспертиз 2,469 грамм, находящееся в 4 полимерных пакетиках, упакованное в три бумажных конверта, два ватных тампона со смывами с рук ФИО5, упакованные в бумажный конверт, срез ткани левого бокового кармана куртки, упакованный в бумажный пакет – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО5, банковская карта «МТС Банк» Виза № хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Стерлитамакскому району – вернуть по принадлежности ФИО5 

3 DVD-RW диска c видеозаписью, упакованные в бумажный конверт - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Стерлитамакский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования осужденный в жалобе вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий .

.

. 

.